
 

Originale 

 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
N.8 del 14.11.2025 

 
OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DELLA DOTT.SSA GAETANA DEL SORDO QUALE 
SEGRETARIO DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE E DEL 
BASSO CANAVESE           
 

 

IL PRESIDENTE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 dell’ 11.11.2025 ad oggetto: “Designazione Presidente 

dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese”, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 

quale si è proceduto a designare il sottoscritto, Sindaco del Comune di San Carlo Canavese, quale Presidente 

dell’Unione per mesi ventiquattro decorrenti dal 12.11.2025;  

 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese ed in particolare: 

- l’articolo 14 comma 3, lett. d) che stabilisce che sia il Presidente con proprio provvedimento e previo 

parere della Giunta a individuare il Segretario dell’Unione; 

- l’articolo 20 che stabilisce che il Presidente dell’Unione si avvale del Segretario di un Comune 

facente parte dell’Unione; 

 

Visti  i propri precedenti decreti: 

− n. 5 del 12.09.2023 con il quale si è proceduto a nominare Segretario dell’Unione dei Comuni del 

Ciriacese e del Basso Canavese la dott.ssa Gaetana Del Sordo dal 12.09.2023 e sino al 31.07.2024; 

− n. 4 del 31.07.2024 con il quale si è proceduto a nominare Segretario dell’Unione dei Comuni del 

Ciriacese e del Basso Canavese la dott.ssa Gaetana Del Sordo dal 01.08.2024 e sino al 07.09.2025; 

− n. 6 del 08.09.2025 con il quale si è proceduto a nominare Segretario dell’Unione dei Comuni del 

Ciriacese e del Basso Canavese la dott.ssa Gaetana Del Sordo dal 08.09.2025 e sino al 23.10.2025 

− n. 7 del 22.10.2025 con il quale si è proceduto a nominare Segretario dell’Unione dei Comuni del 

Ciriacese e del Basso Canavese la dott.ssa Gaetana Del Sordo dal 24.10.2025 e sino al 15.11.2025 

 

Vista la deliberazione n. 42 del 12.11.2025 ad oggetto: “Individuazione Segretario dell’Unione dei Comuni 

del Ciriacese e del Basso Canavese - espressione parere” , dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Unionale ha espresso parere favorevole all’individuazione della dott.ssa Dal Sordo Gaetana 

titolare della Segreteria convenzionata tra i Comuni di San Carlo Canavese e Corio, quale Segretario 

dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 4, comma 1 lettera e) del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165 e s.m.i.; 



- l’articolo 32, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. che stabilisce che 

all’Unione si applicano in quanto compatibili, i principi previsti per l'ordinamento dei Comuni con 

particolare riguardo allo status degli amministratori, all'ordinamento finanziario e contabile, al 

personale e all'organizzazione; 

- l’articolo 32 comma 5 ter del T.U.E.L. che dispone che il Presidente dell'Unione si avvale del 

Segretario di uno dei Comuni associati. 

 

Dato atto che si rende necessario procedere alla designazione del Segretario dell’Unione fino alla scadenza 

del mandato del sottoscritto; 

 

Ritenuto di conferire l’incarico di Segretario dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese alla 

dott.ssa Gaetana Del Sordo per il periodo dal 16.11.2025 fino alla scadenza del corrente mandato di 

Presidente dell’Unione conferito al sottoscritto; 

 

Preso atto della disponibilità espressa dalla dott.ssa Gaetana Del Sordo a continuare a ricoprire la figura di 

Segretario dell’Unione; 

 

Dato atto che la dott.ssa Del Sordo Gaetana è titolare della Segreteria convenzionata tra i Comuni di San 

Carlo Canavese, comune capofila, e Corio; 

 

Vista la nota protocollo n. 575 del 12.11.2025 con la quale si è provveduto a richiedere al Sindaco del 

Comune di San Carlo Canavese il rilascio dell’ autorizzazione per la dott.ssa Gaetana Del Sordo a ricoprire 

l’incarico di Segretario dell’Unione per il periodo sopra indicato; 

 

Dato atto che con nota protocollo n.11172 in data odierna il Comune di San Carlo Canavese ha trasmesso il 

decreto sindacale n.7/2025 di autorizzazione alla dott.ssa Gaetana  Del Sordo a ricoprire l’incarico di 

Segretario dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese fino alla scadenza del mandato del 

sottoscritto Presidente dell’Unione; 

 

Rilevato pertanto che nulla osta alla nomina della dott.ssa Gaetana Del Sordo quale Segretario dell’Unione; 

 

DECRETA 

 
1. di nominare, per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 

Segretario dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese la dott.ssa Gaetana Del Sordo 

per il periodo dal 16.11.2025 sino alla scadenza del mandato del sottoscritto quale Presidente 

dell’Unione intestata, fatto salvo diverso provvedimento; 

 

2. di attribuire al Segretario, per lo stesso periodo, la responsabilità di servizio relativa al personale; 

 

3. di provvedere alla trasmissione del presente decreto alla dott.ssa Gaetana Del Sordo; 

 

4. di comunicare il presente decreto alla Giunta dell’Unione ed all’organo consiliare, nonché ai 

dipendenti dei Comuni aderenti assegnati all’Unione; 

 

5. di pubblicare il presente Decreto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Unione nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

 

                                                                            Il Presidente dell’Unione                                                     

                                                                                               PAPURELLO Ugo 

                                                                                                          firmato digitalmente 

 

 


